> molte volte *cum* cotali salti *non* volasse. [2] Che, *cum* ciò sia cosa ke <<'l>> r-e>*gno* di quegli di Soria per MCLX anni infino a Sardanapala nel contorno di L re in piede si mantenesse et poco meno neuna volta di fare battaglia si riposasse – o per suo movimento o per altrui –, a ke fine ne potremo venire se tucte dire le¹ volessimo, pur adnoverando, *non* ke per ordine dicendo?² [3] Cum ciò sia cosa ke quelle de' Greci *non* doviamo dimenticare et quelle di Roma spetialmente <<dire>>.

44.2 Et così *non* mi convien dire i sozzi facti di Tantalo et Pelope; como Tantalo re de' Greci³ rapio Ganimede, [4] figliuolo di (c. 9r) Troule re de' Troiani⁴, et le battaglie ke quindi nacquero, > secondo ke Fanoces poeta le scripse; 44.3 [7] et trapasso quello ke di Perso et Cadmo uno poeta chiamato Malefacto⁵ disse, cioè le grandi battaglie ke fuoro tra ' Tebani et gli Sparziati; 44.4 [8] et taccio ancora i facti del crudele Nida⁶; 44.5 et abandono la trista fuga di Pandione, re di quegli d'Actena, 44.6 et gli odi d'Atrio et Tieste, et gli adolteri ke tra llo ro fuoro, ke 'l cielo *non* soferse di vedere, 44.7 [9] et come Dedipo uccise il padre et la madre et fratelli et patringnio, 44.8 et facti ke fuoro tra Ettheoclen et Policen, 44.9 [10] et facto di Medea, come per crudel amore del marito uccise i figliuoli et al padre gli diede manicare⁷, 44.10 et facti ke di quella materia sono decti, come > si potero per li uomini fare, laonde le stelle si fugiero⁸.

45. PRIMA CHE LA CITTADE DI ROMA SI FACESSE ANNI DLX, 45.1 [Cap. XIII, 1] crudelissima battaglia tra Cratesi et quegli d'Atena fue, ke⁹, conbactuti i decti popoli, crudelissima victoria usaro i <C>ratesi: [2] perké i figliuoli de' gientili huomini d'Attena davano <<a>> Minotauro¹⁰ crudelmente a mangiare – il quale era huomo ferocissimo o bestia crudele¹¹, *non* so se più aconciamente si può dire –, il quale, cavatogli gli occhi, nutricavano i Greci¹².

volasse] valesse. F¹V valesse Ca volese BCoF²LR² cotali salti non faciessi. OROSIO: subvolarem.
scripse] scripsce (-c- *espunta*).
stelle] stello. BCaCoF¹F²LR²V stelle.

¹ **le:** ossia 'le battaglie'; Bono si riferisce a quel 'battaglia' menzionato poco prima, nella locuzione 'fare battaglia'.
² **pur adnoverando...ordine dicendo:** 'solamente elencandole, nonché dicendole ordinatamente'. OROSIO: qui finis reperietur, si ea commemorare *numerando, ut non dicam describendo*, conemur? Nel *Trecentonovelle* è attestato lo stesso costrutto: «però che così fatta botta era di gran pericolo, *pur guardando* altrui, *non che schizzando* veleno» (ZACCARELLO 2014: 71).
³ **Greci:** OROSIO: Frygiorum.
⁴ **figliuolo...Troiani:** OROSIO: Troi Dardaniorum regis filium. Ganimede è figlio di Troo, non di Troilo. 'Troiani' e 'Dardani' sono due etnonimi di fatto intercambiabili.
⁵ **Malefacto:** OROSIO: Palefato.
⁶ **del crudele Nida:** OROSIO: Lemniadum.
⁷ **et...manicare:** manca nel testo latino, per probabile contaminazione col mito di Pelope.
⁸ **et facti...si fugiero:** sottinteso il predicato esplicitato in I, 44.5: 'abandono'. '[tralascio] (*TLIO* s.v. *abbandonare* § 4.1) le vicende che sono dette riguardo a quell'argomento, come poterono esser fatte dagli uomini, di modo che le stelle si ritrassero (*TLIO* s.v. *fuggire* § 2)'. La disposizione degli elementi ricalca quella del periodo precedente: 'et facto di Medea' / 'et facti ke...', 'come per crudel amore' / 'come si poter per li uomini fare'. OROSIO: Nolo meminisse [...] quidquid illis temporibus perpretratum: conici datur, qualiter homines sustinuerint, quod etiam astram fugisse dicuntur.
⁹ **ke:** OROSIO: ubi.
¹⁰ **Minotauro:** prima attestazione del termine, in concomitanza con il volgarizzamento di Vegezio. OROSIO: Minotauro.
¹¹ **huomo...crudele:** Bono non conserva il gioco di parole presente in OROSIO: fero homini an humanae bestiae.
¹² **il quale...Greci:** reinterpretazione dell'immagine presente in OROSIO: [...] devorandos crudeliter addicebant